
WYKAZ PRZEDSIĘWZIĘĆ
REALIZOWANYCH PRZEZ MINISTERSTWO ROLNICTWA I ROZWOJU WSI

W ZAKRESIE POMOCY POWODZIANOM 
Stan na dzień 2010-07-06

Zgodnie  z  zebranymi  informacjami  tegoroczna  powódź,  osuwiska  ziemi  i  huragan 
wystąpiły w 105 152 gospodarstwach rolnych na powierzchni około 682 894 ha. Najwięcej 
poszkodowanych  gospodarstw jest  w  województwie:  łódzkim  (30 000),  małopolskim 
(18 175),  wielkopolskim  (16 130),  świętokrzyskim  (13 303),  mazowieckim  (12 293), 
podkarpackim  (6 000),  śląskim  (5 000),  opolskim  (4 338),  lubelskim  (4 000).  Największy 
obszar  zalanych  użytków  rolnych odnotowuje  się  w  woj.  łódzkim  (175 000 ha), 
wielkopolskim  (119 279 ha),  małopolskim  (83 159 ha),  podkarpackim  (75 000 ha), 
mazowieckim  (66 411 ha),  opolskim  (58 399 ha),  kujawsko-pomorskim  (53 000 ha), 
świętokrzyskim (49 050 ha) i dolnośląskim (47 000 ha). 

Obecnie komisje powołane przez wojewodów szacują straty. Informacje odnośnie liczby 
faktycznie  poszkodowanych  gospodarstw  rolnych,  działów  specjalnych  produkcji  rolnej, 
powierzchni  zniszczonych  upraw  rolnych,  liczby  zwierząt  gospodarskich,  budynków 
inwentarskich,  magazynowo-składowych,  szklarni,  innych  budynków  i  budowli  służących 
do produkcji rolniczej, ciągników, maszyn i urządzeń rolniczych oraz wartości strat będą znane 
po zakończeniu prac tych komisji. 

W celu złagodzenia skutków powodzi, osuwisk ziemi i huraganu w roku bieżącym dla  
poszkodowanych gospodarstw rolnych i działów specjalnych produkcji rolnej podjęte zostały  
następujące działania:
1. W dniu 1 czerwca 2010 r. Rada Ministrów przyjęła uchwałę w sprawie ustanowienia 

programu  pomocy  dla  rodzin  rolniczych,  w  których  gospodarstwach  rolnych 
i działach specjalnych produkcji rolnej powstały szkody spowodowane przez powódź 
w 2010 r. W programie przewiduje się udzielanie poszkodowanym:

− kredytów  preferencyjnych na  wznowienie  produkcji  w  gospodarstwach 
rolnych  i działach  specjalnych  produkcji  rolnej  znajdujących  się  na  obszarach, 
gdzie szkody powstały w związku z powodzią, obsunięciem się ziemi lub huraganem 
udzielane  na  podstawie  rozporządzenia   Rady  Ministrów z  dnia  22 stycznia  2009r.
w  sprawie  realizacji  niektórych  zadań  Agencji  Restrukturyzacji  i Modernizacji 
Rolnictwa (Dz. U. Nr 22, poz. 121, z późn. zm.) oraz poręczeń i gwarancji spłaty ww. 
kredytów  bankowych;  kredyty  te  oprocentowane  są obecnie  dla  kredytobiorcy
w wysokości 2% w skali roku i mogą być przeznaczone zarówno na zakup środków
do produkcji rolnej jak i odtworzenie zniszczonych środków trwałych;

− na  podstawie  art.  41a  ust.  1  pkt  1  ustawy  z  dnia  20  grudnia  1990r. 
o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2008 r. Nr 50, poz. 291, z późn. zm.) 
pomocy  w opłacaniu  bieżących  składek  na  ubezpieczenie  społeczne  oraz 
regulowaniu  zaległości  z tego tytułu  w formie  odraczania  terminu  płatności  składek
i rozkładania ich na dogodne raty, a także umarzanie w całości lub w części bieżących 
składek na indywidualny wniosek rolnika,  który poniósł szkody spowodowane przez 
powódź,  obsunięcie  się  ziemi  lub  huragan  składany  do  Prezesa  Kasy  Rolniczego 
Ubezpieczenia Społecznego;

− pomocy  w  formie  odraczania,  rozkładania  na  raty,  umarzania  w  części 
lub w całości przez Prezesa Agencji Nieruchomości Rolnych należności Agencji; 
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− ulg w podatku rolnym za 2010 r. w związku z powodzią, na podstawie ustawy 
z dnia 29 sierpnia 1997 r. - Ordynacja podatkowa (Dz. U. z 2005 r. Nr 8,  poz.  60,
z późn. zm.) przez wójtów, burmistrzów lub prezydentów miast;

− dopłat z tytułu zużytego do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii 
elitarny lub kwalifikowany przez Agencję Rynku Rolnego;

− pomocy społecznej rodzinom rolniczym, na podstawie art. 40 ust. 2 i 3 ustawy 
z dnia 12 marca  2004 r.  o pomocy społecznej  (Dz. U. z  2008 r.  Nr 115, poz.  728, 
z późn. zm.) w formie jednorazowego zasiłku celowego w wysokości:

 2.000  zł dla  rodzin  rolniczych  prowadzących  gospodarstwa  rolne 
o powierzchni do 5 ha użytków rolnych albo dział specjalny produkcji rolnej;

 4.000  zł dla  rodzin  rolniczych  prowadzących  gospodarstwa  rolne 
o powierzchni powyżej  5 ha użytków rolnych.

Przy przyznawaniu zasiłku celowego nie będzie przeprowadzany wywiad środowiskowy 
i nie będzie stosowane kryterium dochodowe.

2. W dniu  24 czerwca 2010 r.  Sejm RP uchwalił  ustawę  o  szczególnych  rozwiązaniach 
związanych z usuwaniem skutków powodzi z maja i czerwca 2010 r., w którym przewiduje 
się następujące rozwiązania z zakresu rolnictwa:

− wyłączenie przepisów ustawy - Prawo wodne w stosunku do urządzeń wodnych 
w tym do stawów rybnych oraz innych stawów;

− możliwość zwracania przez starostę organizatorowi robót publicznych, który 
przy  pracach  związanych  z  usuwaniem  skutków  powodzi  zatrudnił  skierowane 
poszkodowane  osoby  fizyczne,  które  osobiście  i  na  własny  rachunek  prowadzą 
działalność  w  zakresie  produkcji  rolnej,  w  pozostającym  w  jej  posiadaniu 
gospodarstwie  rolnym  obejmującym  obszar  użytków  rolnych  o  powierzchni 
przekraczającej 2 ha przeliczeniowe lub prowadzącej dział specjalny produkcji rolnej,
o  którym mowa w ustawie  z  dnia  20 grudnia  1990 r.  o  ubezpieczeniu  społecznym 
rolników  (Dz.  U.  z  2008  r.  Nr  50,  poz.  291,  z  późn.  zm.)  oraz  ich  domowników 
i małżonków przez okres do 12 miesięcy,  ale  nie dłużej  niż  do 31 grudnia 2011 r., 
poniesionych  kosztów  na  wynagrodzenia  oraz  składki  na  ubezpieczenia  społeczne 
z tytułu zatrudnienia skierowanych osób- w wysokości nieprzekraczającej miesięcznie 
iloczynu  dwukrotnego  minimalnego  wynagrodzenia  za  pracę  i  liczby  zatrudnionych 
skierowanych osób;

− wydłużenie z  30  dni  do  60  dni terminu  składania  wniosku  o  zaliczkę, 
tj. do 10 lipca 2010r.  w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 
2007-2013 beneficjentom,  których  gospodarstwa  rolne  uległy  zalaniu  w  wyniku 
powodzi;

− wyłączenie  przy  ustalaniu,  w  okresie  do  dnia  31  grudnia  2011  r.,  prawa 
do świadczeń  pieniężnych  z  pomocy  społecznej  albo  prawa  do  świadczeń 
rodzinnych,  dochodu  z gospodarstwa  rolnego,  dochodu z  powierzchni,  która  uległa 
zalaniu wskutek powodzi, jeżeli  zalaniu na skutek powodzi uległo co najmniej  30% 
powierzchni tego gospodarstwa.

3. Odnośnie rozwiązań długofalowych mających na celu łagodzenie skutków niekorzystnych 
zjawisk atmosferycznych, w tym powodzi - uprzejmie informuję, że:

− na podstawie ustawy z dnia 7 lipca 2005 r. o ubezpieczeniach upraw rolnych 
i zwierząt gospodarskich (Dz. U. Nr 150, poz. 1249, z późn. zm.) stosowane są dopłaty 
do składek producentów rolnych z tytułu zawarcia umów ubezpieczenia od wystąpienia 
następujących zdarzeń losowych: 
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 dla  produkcji roślinnej (tj.  upraw - zbóż, kukurydzy,  rzepaku, rzepiku, 
chmielu, tytoniu, warzyw gruntowych, drzew i krzewów owocowych, truskawek, 
ziemniaków,  buraków  cukrowych  lub  roślin  strączkowych)  od:  huraganu, 
powodzi, deszczu nawalnego, gradu, pioruna, obsunięcia się ziemi, lawiny, suszy, 
ujemnych skutków przezimowania lub przymrozków wiosennych, 

 dla produkcji zwierzęcej (tj. bydła, koni, owiec, kóz, drobiu lub świń)  
od: huraganu, powodzi, deszczu nawalnego, gradu, pioruna, obsunięcia się ziemi, 
lawiny, uboju z konieczności. 

Poziom  dopłat  z  budżetu  państwa  do  składek  ubezpieczeń  należnych  od  producentów 
rolnych z tytułu zawarcia umowy ubezpieczenia upraw rolnych lub zwierząt gospodarskich 
na 2010 r. został określony przez Radę Ministrów w rozporządzeniu z dnia 8 grudnia 2009r. 
w sprawie wysokości dopłat do składek z tytułu ubezpieczenia upraw rolnych i zwierząt 
gospodarskich w 2010 r. (Dz. U. z 2009 r. Nr 217 poz. 1686), w wysokości: 50% składki 
do 1 ha upraw rolnych i 50% składki do 1 szt zwierzęcia gospodarskiego. 

Zgodnie z ww. ustawą z dnia 7 lipca 2005 r., Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zawarł
z  trzema  zakładami  ubezpieczeń  umowy  w  sprawie  dopłat  ze środków  budżetu 
państwa do składek z tytułu zawarcia w 2010 r. umów ubezpieczenia z producentami 
rolnymi  od  ryzyka  wystąpienia  skutków  zdarzeń  losowych  w rolnictwie,
tj. z Powszechnym Zakładem Ubezpieczeń S.A. z siedzibą w Warszawie, Towarzystwem 
Ubezpieczeń  Wzajemnych  „TUW”  z  siedzibą  w  Warszawie,  Concordia  Polska 
Towarzystwo Ubezpieczeń Wzajemnych z siedzibą w Poznaniu.  

W  celu  upowszechnienia  systemu  ubezpieczeń  w  rolnictwie  aktualnie  w  Ministerstwie 
Rolnictwa  i  Rozwoju  Wsi  finalizowane  są  prace  nad  założeniami  do  projektu  ustawy 
o zmianie ustawy o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich;

− na  podstawie  rozporządzenia   Rady  Ministrów  z  dnia  22 stycznia  2009r.
w  sprawie  realizacji  niektórych  zadań  Agencji  Restrukturyzacji  i Modernizacji 
Rolnictwa udzielane  są przez banki  kredyty  preferencyjne  na wznowienie  produkcji 
w gospodarstwach rolnych i działach specjalnych produkcji rolnej, w których wystąpiły 
szkody  spowodowane  przez  suszę,  grad,  deszcz  nawalny,  ujemne  skutki 
przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi 
lub  lawinę,  w tym na  odtworzenie  zniszczonych  środków trwałych  oraz  poręczenia 
i gwarancje  spłaty  ww.  kredytów  bankowych  ze  środków  Agencji.  Warunkiem 
uruchomienia  powyższych  kredytów  z  dopłatami  do  oprocentowania  ze  środków 
Agencji  Restrukturyzacji  i  Modernizacji  Rolnictwa  dla  producentów  rolnych  jest 
wyrażenie  zgody  przez  Ministra  Rolnictwa  i  Rozwoju  Wsi  na  wniosek  wojewody 
zawierający  zakres  i  wysokość  szkód oszacowanych  przez  komisję  powołaną  przez 
wojewodę.

4. Minister Rolnictwa i  Rozwoju Wsi wyraził  zgodę na  nieodpłatne wykonywanie  przez 
Krajową Stację Chemiczno-Rolniczą i okręgowe stacje chemiczno-rolnicze na terenach 
rolniczych dotkniętych powodzią działań polegających na: 

− przeprowadzaniu  badań  gleb  i  roślin  pod  kątem  wystąpienia  ewentualnych 
skażeń  na skutek  naniesienia  przez  falę  powodziową  niebezpiecznych  substancji 
chemicznych; 

− ocenie  stanu  skażenia  i  wydawaniu  stosownych  wskazówek  do  dalszego 
postępowania;

− przeprowadzeniu  badań  gleb  pod  kątem  oceny  odczynu  oraz  zasobności 
w przyswajalne formy podstawowych składników pokarmowych roślin; 
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− wydawaniu  zaleceń  nawozowych,  w  tym  zaleceń  dotyczących  wapnowania 
gleb,  w celu  ułatwienia  rolnikom  doprowadzenia  stanu  gleb  do  standardów 
sprzyjających produkcji roślinnej;

− prowadzeniu działalności doradczej, w tym związanej z opracowaniem planów 
nawożenia,  działalności  szkoleniowej  i  informacyjnej  skierowanej  do  rolników 
z terenów dotkniętych powodzią.

5. Minister Rolnictwa i  Rozwoju  Wsi  wystąpił  z  wnioskiem do  Ministra  Środowiska 
o przeznaczenie  środków finansowych   z  wojewódzkich  funduszy  ochrony środowiska 
i gospodarki  wodnej  na  dofinansowanie  zadań  związanych  z  rekultywacyjnym 
wapnowaniem gleb zdegradowanych przez powódź oraz do Prezesa Narodowego Funduszu 
Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  o  przeznaczenie  środków  finansowych
z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i  Gospodarki  Wodnej  na dofinansowanie 
zadań związanych z wapnowaniem zalanych użytków rolnych, celem ich detoksykacji.

Minister  Środowiska  odnosząc  się  do  podnoszonej  kwestii  przeznaczenia  środków 
finansowych  z  wojewódzkich  funduszy  ochrony  środowiska  i  gospodarki  wodnej
na  dofinansowanie  zadań  związanych  z  „rekultywacyjnym  wapnowaniem  gleb 
zdegradowanych przez powódź" w swojej odpowiedzi do Ministra Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi  podkreślił,  że  wojewódzkie  fundusze  ochrony  środowiska  i  gospodarki  wodnej
są  samorządowymi osobami prawnymi.  Przepisy ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – 
Prawo ochrony  środowiska,  określające  finansowanie  ochrony środowiska  i  gospodarki 
wodnej,  nie  dają  ministrowi  właściwemu  do  spraw  środowiska  uprawnienia  
do decydowania na jakie cele mogą być przeznaczane środki z wojewódzkich funduszy 
ochrony środowiska i  gospodarki wodnej. O przeznaczaniu tych środków decydują 
wyłącznie  odpowiednie organy wojewódzkich funduszy.  Minister  właściwy do spraw 
środowiska  nie  ma  wpływu  na  określanie  i  ustalanie  przedsięwzięć  finansowanych 
ze środków tych funduszy.

6. Podjęto prace  legislacyjne  nad  nowelizacją  ustawy  o  Agencji  Rynku  Rolnego 
i organizacji  niektórych  rynków  rolnych.  Celem  nowelizacji  jest  objęcie  dopłatami 
do materiału  siewnego  rolników dotkniętych  powodzią.  Projekt  ustawy  jest  poddany 
uzgodnieniom wewnątrz resortowym.

7. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi rozpoczął prace nad:

− zmianą w rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 12 marca 
2007  r.  w sprawie  rodzajów  dowodów  potwierdzających  działanie  siły  wyższej  lub  
wystąpienie nadzwyczajnych okoliczności  (Dz. U. Nr 46, poz. 308 i z 2009 r. Nr 168, 
poz. 1326);

− projektem  uchwały  w  sprawie  przyjęcia  jako  kryterium  wyboru  operacji 
w ramach Środka 2.1. Inwestycje w chów i hodowlę ryb pierwszeństwo obiektów chowu 
i hodowli ryb, które zostały poszkodowane w wyniku powodzi;

− zmianami w Programie Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2010.

8. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi zgłosił do Komisji Europejskiej wniosek o zgodę na:

− przeniesienie środków z Internetu szerokopasmowego na inwestycje związane 
z retencjonowaniem wody (kwota 65 mln €);

− wspieranie  w  ramach  działania  „Poprawianie  i  rozwijanie  infrastruktury 
związanej z rozwojem i dostosowaniem rolnictwa i leśnictwa operacji umożliwiających 
retencjonowanie wód, w szczególności  realizację projektów spowalniających odpływ 
oraz zdolność magazynowania wody zlewni rzecznych,
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9. Minister Rolnictwa i  Rozwoju  Wsi  zgłosił  do  Komisji  Europejskiej  wniosek  o  zgodę 
na wprowadzenie  nowego  działania  PROW  2007-2013, tj.  „Przywracanie  potencjału 
produkcji  rolnej  zniszczonego  w  wyniku  klęsk  żywiołowych  oraz  wprowadzenie 
odpowiednich działań zapobiegawczych” (kwota 100 mln. €).  W ramach ww. działania 
pomoc  przyznawana  będzie  na  inwestycje  związane  z  przywracaniem  potencjału 
produkcji  rolnej  w  gospodarstwach  rolnych  dotkniętych  klęską  żywiołową  (susza, 
gradobicie, nadmierne opady atmosferyczne, wymarznięcia, powódź, huragan, pożar 
spowodowany wyładowaniem atmosferycznym, osuwiska ziemi). Pomoc będzie  mieć 
charakter  grantu  i  wypłacana  będzie  z  góry.  Maksymalna wysokość  pomocy wynosić 
będzie 130% wartości strat w majątku trwałym i inwentarzu żywym, przy czym nie 
będzie mogła przekraczać 300 tys. zł na gospodarstwo. 

10. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, niezależnie od faktu wprowadzenia nowego działania, 
planuje  wprowadzenie  możliwości  zwiększenia  poziomu  refundacji  do  80%  w ramach 
działania  „Różnicowanie  w  kierunku  działalności  nierolniczej”  dla  gospodarstw 
dotkniętych  zniszczeniami,  tj.  dla  gospodarstw w których  wyszacowano minimum 30% 
strat wartości upraw lub nie mniej niż 1.050 zł w odniesieniu do strat w majątku trwałym.

11. Minister Rolnictwa i  Rozwoju  Wsi  poinformował  podmioty  wdrażające  PROW 2007-
2013  oraz  SPO  2004-2006 o konieczności  poinformowania  beneficjentów 
(poszkodowanych przez powódź)  obu programów o przysługującym im uprawnieniu 
do   złożenia  wniosku  do podmiotów  wdrażających (ARiMR,  ARR,  Urzędy 
Marszałkowskie,  FAPA)  w sprawie zaistnienia  okoliczności  o charakterze siły wyższej 
oraz  o  możliwości  przedłużenia  lub  przywracania  terminu  na  dokonanie  czynności 
związanych  z przyznaniem  oraz  wypłatą  pomocy  (o  miejscu  złożenia  wniosków
i konieczności zachowania terminów z tym związanych).

12. Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi wydłużył o miesiąc tj. do 31 sierpnia 2010 r. termin na 
składanie wniosków o przyznanie pomocy na zalesienia  w ramach działania:  Zalesianie 
gruntów rolnych oraz zalesienia  gruntów innych niż rolne,  objętego PROW 2007-2013, 
oraz termin na składanie oświadczeń o wykonaniu zalesień wnioskowanych w 2009 r. – do 
21 czerwca 2010 r.,  poprzez  nowelizację  rozporządzenia  Ministra  Rolnictwa  i  Rozwoju 
Wsi  z dnia 19 marca 2009 r. w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania 
pomocy  finansowej  w  ramach  działania  „Zalesianie  gruntów  rolnych  oraz  zalesianie 
gruntów innych  niż  rolne”  objętego  Programem Rozwoju  Obszarów  Wiejskich  na  lata 
2007-2013 (Dz. U. Nr 48, poz. 390).

13. Minister Rolnictwa i  Rozwoju  Wsi  zainicjował  procedurę  stworzenia  możliwości 
zwiększenia  pomocy dla  gospodarstw ekologicznych dotkniętych  powodzią  w ramach 
działania „Uczestnictwo rolników w systemach jakości żywności”.

14. Agencja Rynku Rolnego w ramach realizacji:

− dokonała przemieszczenia pomocy żywnościowej na rzecz powodzian. Minister 
Rolnictwa i  Rozwoju Wsi wystąpił  do Dyrektora  Generalnego Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi  w  Komisji  Europejskiej  o  alokację  dodatkowej  ilości  ziarna  zbóż  oraz 
odtłuszczonego mleka w proszku na realizacje  ww. programu.  Dodatkowe ilości 
ziarna i mleka w proszku mogłyby być przekazywane bezpośrednio poszkodowanym 
przez powódź rolnikom;

− Agencja  Rynku  Rolnego  współpracuje  z  organizacjami  charytatywnymi 
niosącymi pomoc powodzianom: Banki Żywności, Caritas, PCK i PKPS.

15. Agencja Nieruchomości Rolnych udostępniła/przekazała:

− budynki dla ewakuowanej zwierzyny i przechowywania paszy i maszyn, 
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− pasze,

− miejsca dla ewakuowanej ludności.

Odziały  Terenowe  Agencji zgodnie  z  programem  pomocy  dla powodzian  będą 
obniżały, umarzały lub rozkładały na raty czynsz dzierżawny dla zalanych rolników.

16. Agencja  Restrukturyzacji  i  Modernizacji  Rolnictwa umożliwia  udzielanie  pomocy 
finansowej  dla  gospodarstw  rolnych,  działów  specjalnych  produkcji  rolnej  i zakładów 
przetwórstwa produktów rolnych polegającej na:

− stosowaniu dopłat  do  oprocentowania  kredytów  inwestycyjnych 
i „klęskowych" udzielanych ze środków własnych banków, które zawarły z Agencją 
stosowne umowy; 

− udzielaniu gwarancji  i  poręczeń  spłaty  kredytów  inwestycyjnych 
i „klęskowych"; 

− częściowej spłacie kapitału kredytu inwestycyjnego;

− podjęciu działań, które pozwolą na wypłatę rolnikom z terenów objętych klęską 
powodzi,  w pierwszym możliwym terminie,  płatności  w ramach systemów wsparcia 
bezpośredniego i pomocy finansowej z tytułu wspierania gospodarowania na obszarach 
górskich i innych obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW): 

 przygotowano komunikaty i informacje na stronie internetowej Agencji 
dla rolników z regionów dotkniętych klęską powodzi o możliwościach otrzymania 
płatności w pełnej wysokości w przypadku złożenia wniosków po terminie lub 
w przypadku szkód w uprawach spowodowanych przez powódź;

 zmodyfikowano harmonogram obsługi wniosków o przyznanie płatności 
na rok 2010:

• 18-20.10.2010  r.  –  wypłata  płatności  z  tytułu  ONW  dla  regionów 
objętych klęską powodzi;

• 1-3.12.2010 r. – wypłata płatności bezpośrednich dla regionów objętych 
klęską powodzi. 

Ponadto  Agencja,  na  wnioski  producentów  rolnych,  finansuje  lub  dofinansowuje 
koszty zbioru, transportu i unieszkodliwiania padłych zwierząt.

Agencja  poinformowała  również  podmioty  korzystające  w  pomocy  finansowej 
udzielanej  w  ramach  płatności  bezpośrednich,  płatności  ONW,  płatności 
rolnośrodowiskowych i zalesieniowych, o możliwości:

− zachowania  prawa  do  pomocy  w  odniesieniu  do  obszaru  i  zwierząt 
kwalifikowanych  
w momencie wystąpienia siły wyższej lub nadzwyczajnych okoliczności; 

− nie pomniejszania kwot płatności, jeżeli nie zostaną spełnione wymogi i normy 
w ramach wzajemnej zgodności, jeżeli dana niezgodność jest wynikiem działania siły 
wyższej lub nadzwyczajnych okoliczności; 

− nie  stosowania  obniżek  z  tytułu  złożenia  wniosku  po  terminie,  t.j.  od  dnia 
18.05.2010 r. do dnia 11.06.2010 r.

pod  warunkiem  poinformowania  ARiMR  i  udokumentowania  wystąpienia 
w gospodarstwie siły wyższej lub nadzwyczajnych okoliczności.
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17. Główny Inspektorat Weterynarii:

− przedstawiciele  Inspekcji  Weterynaryjnej  biorą  udział  w  pracach  sztabów 
kryzysowych na wszystkich szczeblach zarządzania kryzysowego;

− Inspekcja wspomaga: 

 zaopatrzenie w pasze;

 współuczestniczy w przeprowadzaniu dezynfekcji oraz utylizacji padłych 
zwierząt;

 uczestniczy w zwalczaniu owadów na terenach popowodziowych.

18.  Główny Inspektorat Ochrony Roślin i Nasiennictwa deklaruje pomoc w zakresie:

− oceny stanu fitosanitarnego upraw na obszarach dotkniętych powodzią,

− pomocy  zainteresowanym  podmiotom  przy  odtwarzaniu  utraconych 
dokumentów  
(np.: decyzji, zaświadczeń, paszportów roślin, świadectw fitosanitarnych);

− włączenia  pracowników  inspekcji  do  prac  zespołów  powołanych 
do oszacowania strat;

− możliwości odraczania terminów wnoszenia opłat za czynności urzędowe;

− możliwości  wnioskowania  do MRiRW o wystąpienie  do KE o dopuszczenie 
do obrotu materiału siewnego o obniżonej zdolności kiełkowania;

− przeprowadzania  wzmożonej  kontroli  w  punktach  obrotu  środkami  ochrony 
roślin znajdujących się na terenach podtopionych;

− pomocy w zagospodarowaniu/utylizacji zamoczonych środków ochrony roślin;

− pobieraniu prób do wykonania niezbędnych analiz laboratoryjnych w celu oceny 
zagrożenia środowiska skażeniem pestycydami,  azotanami,  azotynami  oraz metalami 
ciężkimi.

19. Główny Inspektorat Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych:

− monitoruje  sytuację  w  zakresie  strat  poniesionych  przez  przedsiębiorstwa 
przetwarzające artykuły rolno-spożywcze,

− deklaruje:

 przeprowadzanie  wzmożonych  kontroli  jakości  handlowej  artykułów 
rolno-spożywczych  przeznaczonych  na  eksport  pochodzących  z  terenów 
zagrożonych powodzią;

 prowadzenie  wzmożonego  nadzoru  nad  rynkiem  nawozów  w  ramach 
planowej  kontroli  inspektorzy  dodatkowo  sprawdzą  konsekwencje  powodzi
w zakładach produkujących nawozy;

 obsługiwanie  w  pierwszej  kolejności  producentów  działających
na  terenach  objętych  powodzią  (np.  w  zakresie  kontroli  świeżych  owoców
i warzyw przeznaczonych na eksport, wydawania świadectw jakości handlowej);

 odraczanie terminów wnoszenia opłat/rozkładać na raty opłaty z tytułu 
dokonywania  oceny  jakości  handlowej  na  wniosek  producentów, 
w indywidualnych przypadkach;
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 udzielanie pomocy podmiotom rolnictwa ekologicznego i producentom 
regionalnym przy odtwarzaniu dokumentów zniszczonych w trakcie powodzi.

Ponadto pracownicy Inspekcji wyrażają gotowość uczestniczenia w pracach zespołów 
i komisji powołanych do oszacowania powstałych strat.

20. Centralna  Biblioteka  Rolnicza prowadzi  zbiórkę  książek  w  celu  odtworzenia 
zniszczonych księgozbiorów bibliotek gminnych i szkolnych.

21. Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa:

− podjęte  zostały  prace  nad  wydaniem  zaleceń  agrotechnicznych,  dotyczących 
prac związanych z oceną degradacji gleb oraz zasad ich rekultywacji i ochrony;

− jednocześnie w Instytucie została przeprowadzona zbiórka pieniędzy na zakup 
najbardziej  potrzebnych  rzeczy  dla  powodzian,  takich  jak:  środki  czystości,  buty 
gumowe,  ubrania  robocze,  woda  mineralna  za  kwotę  7.060  zł.  Środki  te  zostały 
przekazane powodzianom w gminie Wilków;

− Instytut obejmie również szczególną opieką związaną z doradztwem i doborem 
gatunków chmielu do renowacji chmielników w gminie Wilków;

− z Zakładów Doświadczalnych przekazano 1,5 tony pasz dla bydła, 10 ton zboża, 
zebrano i zakupiono najpotrzebniejsze rzeczy jako pomoc dla gminy Wilków za kwotę 
4 tys. zł.

22. Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego:

− w przypadku rolników, którzy doznali  poważnej szkody na skutek powodzi,  
na  indywidualny  wniosek  rolnika,  Kasa  Rolniczego  Ubezpieczenia  Społecznego 
umożliwi  spłatę  zobowiązań  z  tytułu  składek  na  ubezpieczenie  społeczne  rolników 
należnych za III i IV kw. bieżącego roku w terminach odroczonych lub w dogodnych 
układach ratalnych. W wyjątkowo uzasadnionych sytuacjach indywidualnych rolników 
możliwe będzie również umorzenie składek należnych za okres do końca 2010 roku;

− wnioski o udzielenie ulg w spłacie składek lub ich umorzenie będą załatwiane 
w trybie  pilnym,  w  możliwie  najkrótszym  terminie,  gdy poniesione  szkody zostaną 
potwierdzone przez urząd gminy w oparciu o protokół komisji powołanej na danym 
terenie do oszacowania strat spowodowanych powodzią;

− wobec  poszkodowanych  wskutek  powodzi  rolników  Kasa  wstrzyma  bieżąco 
realizowane  postępowania  egzekucyjne,  nie  będzie  wdrażała  nowych  postępowań 
egzekucyjnych,  na wniosek rolnika przesunie terminy płatności  rat  w realizowanych 
układach ratalnych bądź terminy płatności należności odroczonej, okresowo wstrzyma 
wysyłanie zawiadomień o kwocie należności;

− decyzje w sprawach udzielania pomocy rolnikom poszkodowanym w wyniku 
powodzi podejmowane będą stosownie do przepisu art. 41a ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 
20 grudnia 1990r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2008r. Nr 50, poz. 
291, z późn. zm.) oraz przepisów o pomocy de minimis w rolnictwie lub rybołówstwie;

23. Fundusz Składkowy Ubezpieczenia Społecznego Rolników w ramach promocji zdrowia 
i profilaktyki zdrowotnej dofinansuje w 2010 r.  kolonie dla ok. 13 tys. dzieci rolników 
objętych  ubezpieczeniem społecznym  na łączną  kwotę ok.  10 mln zł,  w tym również 
dzieci  z  rodzin  poszkodowanych  w  wyniku  powodzi  i  innych  zdarzeń  pogodowych 
w 2010 r.

Według  deklaracji  organizatorów  kolonii  pomocą  zostanie  objętych  ok.  3  tys.  dzieci 
z rodzin poszkodowanych w wyniku powodzi z całkowitym sfinansowaniem ich pobytu  
ze środków Funduszu Składkowego.
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